第 57 卷　 第 10 期
2 0 2 5 年 10 月
哈　 尔　 滨　 工　 业　 大　 学　 学　 报
JOURNAL OF HARBIN INSTITUTE OF TECHNOLOGY
Vol. 57 No. 10
Oct. 2025
DOI:10. 11918 / 202407067
煤矸石混凝土梁柱节点抗震性能试验

试验设计了 6 个足尺混凝土梁柱节点,变量对
照组见图 2。 试件尺寸及配筋见图 3。 梁截面尺寸
为 300 mm ×400 mm,柱截面尺寸为 400 mm ×400 mm,
梁柱箍筋均选用 HRB400E 级直径 8 mm 的钢筋,梁
箍筋采用单肢箍,柱采用复合箍;梁柱纵筋选用
HRB400E 级直径 16 mm 和 20 mm 的钢筋。 分别制
备普通混凝土 PCC、煤矸石混凝土 CGC,梁柱节点
试件的设计参数详见表 4。 图 2　 单一变量对照分组
Fig. 2　 Single variable comparison groups
图 3　 试件尺寸及配筋
Fig. 3　 Specimen size and reinforcement arrangement
表 4　 试件设计参数
Tab. 4　 Design parameters of specimen
试件编号 种类 取代率 / % 配筋率 / %
PCC-0-0. 67 普通混凝土 0 0. 67
CGC-30-0. 67 煤矸石混凝土 30 0. 67
CGC-30-1. 34 煤矸石混凝土 30 1. 34
CGC-30-2. 09 煤矸石混凝土 30 2. 09
CGC-50-2. 09 煤矸石混凝土 50 2. 09
CGC-100-0. 67 煤矸石混凝土 100 0. 67
　 　 注:试件编号含义为“混凝土类型-煤矸石取代率-配筋率”,例
如,PCC-0-0. 67 表示“普通混凝土梁柱节点,煤矸石取代率为 0,配筋
率为 0. 67% ”。
1. 3　 试验设计